
Metodická poznámka  
 
 Statistická informace je sestavena na základě výsledků zpracování výkazu Stav 2-12. Údaje 
zahrnují celý rozsah vydaných stavebních ohlášení a povolení a zrušených bytů na území České 
republiky. 
 
 Stavební povolení je stanovení závazných podmínek pro provedení a užívání stavby ve smyslu 
§ 115 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon).  
 
 Stavebním ohlášením se rozumí povolení jednoduchých staveb podle § 104 odst. 2 písmeno     
a) až d) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). 
 
 Orientační  hodnota staveb zahrnuje celkové náklady včetně technologie (v běžných cenách) 
vynaložené na přípravu, realizaci a uvedení stavby do provozu. 
 
 Nová výstavba představuje zcela novou konstrukci, nové stavební dílo bez ohledu na to, zda už 
bylo dříve zastavěné a bez zřetele na stavebně technické provedení, účelu a doby trvání. 
 
 Změnami  dokončených staveb jsou: 
a)   nástavby, jimiž se stavby zvyšují, 
b)   přístavby, jimiž se stavby  půdorysně  rozšiřují a které jsou vzájemně provozně propojeny s dosavadní 
stavbou, 
c)  stavební úpravy, při nichž se zachovává vnější půdorysné i výškové ohraničení stavby  (vestavby). 
 
 Budovou se rozumí nadzemní stavba prostorově soustředěná a navenek převážně uzavřená 
obvodovými stěnami a střešní konstrukcí. 
  

Bytové domy jsou stavby pro bydlení, ve kterých převažuje funkce bydlení.  
Rodinný dům je stavba pro bydlení, která svým stavebním uspořádáním odpovídá požadavkům 

na rodinné bydlení a v níž je více než polovina podlahové plochy místností a prostorů určena k bydlení; 
rodinný dům může mít nejvýše  3 samostatné byty, nejvýše dvě nadzemní a jedno podzemní podlaží a 
podkroví. 
 
 Ochranou životního prostředí se rozumí stavební akce k ochraně čistoty vod, ochraně čistoty 
ovzduší, k likvidaci nebo využití odpadů, na rekultivaci půdy, k omezení působení fyzikálních faktorů na 
životní prostředí. 
    
 Podlahovou plochou místností a prostorů se rozumí jejich vnitřní nášlapná plocha mezi 
konstrukcemi stěn v půdorysném průmětu budov. 
  
 
 Odstranění staveb se provádí v souladu s § 129 zákona č. 183/2006 Sb., (stavební zákon). 


